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Abstrakt
Centrálnou témou bakalárskej práce je fenoménom „zvláštnych vzťahov“ medzi

Veľkou Britániou a Spojenými štátmi americkými. „Zvláštne vzťahy“, ktoré sa

najčastejšie spomínajú v oblasti bezpečnostnej a vojenskej spolupráce, sú tak v práci

aplikované predovšetkým na oblasť ekonomickej diplomacie v období riešenia svetovej

finančnej krízy.

Práca si v prvom rade určila, či je možné z hľadiska ekonomiky hovoriť

o britsko-amerických „zvláštnych vzťahoch“. Po tomto určení pristúpila k hodnoteniu

toho, do akej miery zasiahli a ovplyvnili britsko-americké „zvláštne vzťahy“ riešenie

finančnej krízy, ktorá vypukla v roku 2008. Za najdemonštratívnejšie ukážky použila

práca príklady ekonomickej diplomacie pred a počas summitov lídrov krajín G20.

Práca je zameraná na funkčné obdobie britského premiéra Browna. Okrem

vysvetlenia samotného riešenia krízy poskytuje aj čiastočný prehľad hlavných udalostí,

ktoré sa počas jeho vlády odohrali a ovplyvnili vývoj „zvláštnych vzťahov“. Väčšina

práce sa avšak sústredí predovšetkým na úlohu Browna a britsko-americkej diplomacie

pri riešení finančnej krízy.

Abstract
The central theme of the bachelor thesis is the phenomenon of the “special

relationship” between the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and

the United States of America. The “special relationship” that is most often associated

with cooperation in military and security, is applied on the field of economic diplomacy

during the time of financial crisis and finding a solution to it.

At first, the thesis argued whether it was possible to claim the “special

relationship” in economic cooperation. Then it continued to argue, to what extend could

the “special relationship” influence crisis-solution finding. Thesis used the examples of

economic diplomacy before and during G20 leaders’ summits as the most obvious

manifestation of the role of the “special relationship”.

Another focus of the thesis is the period of Gordon Brown’s government.

Besides summarizing the events leading to finding crisis solution, thesis also describes

the main events that happened and shaped the evolution of the “special relationship”

during the period of Gordon Brown’s government. Most of the thesis is, however,

centered on the role of Brown and Anglo-American diplomacy in finding solution to

financial crisis.
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Úvod
Fenomén „zvláštnych vzťahov“ medzi Spojenými štátmi americkými a Veľkou

Britániou vznikol na základe spojenectva počas druhej svetovej vojny. Od tejto doby

prešli „zvláštne vzťahy“ pomerne dlhým vývojom a rôznymi vývojovými obdobiami.

Od druhej svetovej vojny do súčasnosti sa vystriedali obdobia veľmi blízkej spolupráce

Veľkej Británie a USA, napríklad počas vlády Margaret Thatcherovej a Ronalda

Reagana, ale aj obdobia útlmu „zvláštnych vzťahov“, ktorých najdemonštratívnejším

príkladom je suezská kríza. Od roku 2001 a teroristických útokov na Spojené štáty sú

„zvláštne vzťahy“ charakterizované predovšetkým bezpečnostnou a vojenskou

spoluprácou a bojom proti terorizmu.

Bakalárska práca sa zaoberá predovšetkým funkciou „zvláštnych vzťahov“

v ekonomickej oblasti. Hospodárska spolupráca sa často nekladie na prvé miesto

v rebríčku dôležitosti agendy „zvláštnych vzťahov“. Príklad britského nezapojenia sa do

vojny vo Vietname z ekonomických dôvodov ale ukazuje, že je to práve fungujúce

hospodárstvo, ktoré zaručuje intenzívnu spoluprácu v ostatných oblastiach, ako sú

napríklad spoločné vojenské operácie.

Ekonomická rovina „zvláštnych vzťahov“ je demonštrovaná na príklade riešenia

finančnej krízy. Británia a Spojené štáty majú medzi sebou tesné obchodné väzby

a významné vzájomné investície. Okrem toho, v oboch krajinách existoval takzvaný

anglosaský model kapitalizmu, vďaka ktorému mali krajiny aj veľmi podobný systém

fungovania finančného sektoru a regulácie trhov.

Výskumnou otázkou práce je, ako „zvláštne vzťahy“ ovplyvnili riešenie

celosvetovej finančnej krízy, ktorá vznikla v roku 2008. Práca je ohraničená obdobím

vlády britského premiéra Gordona Browna, teda rokmi 2007 – 2010. Predpokladaným

záverom práce je preukázať úlohu „zvláštnych vzťahov“ pri riešení finančnej krízy.

Práca zároveň predpokladá aj to, že riešenie finančnej krízy záviselo v prvom rade od

ekonomických problémov, ktoré bolo nevyhnutné efektívne vyriešiť a nedá sa preto

tvrdiť, že úloha „zvláštnych vzťahov“ bola centrálnou témou riešenia krízy. Znaky

„zvláštnych vzťahov“ sa ale pri riešení krízy objavili. Práca predpokladá, že

najdôležitejšími výsledkami britsko-americkej spolupráce v riešení finančnej krízy bolo

predovšetkým rozhodnutie o riešení krízy vo formáte G20 a podobné stanoviská na

riešenie ekonomických problémov. Základnými predpokladmi pre takéto výsledky

britsko-americkej spolupráce v čase finančnej krízy boli podobné ekonomické modely,
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vzájomná previazanosť obchodu a investícií, osoba Gordona Browna a tradičná blízkosť

Británie a USA pri spoločných rokovaniach.

Metodológia, ktorá bola použitá na spracovanie bakalárskej práce, je prípadová

štúdia. Konkrétne sa jedná o jedinečnú prípadovú štúdiu, pre ktorú bol vybraný

najmenej pravdepodobný prípad. Práca na príklade spolupráce počas riešenia finančnej

krízy demonštruje britsko-americkú ekonomickú spoluprácu a ekonomický rozmer

„zvláštnych vzťahov“. Takýto pohľad na „zvláštne vzťahy“ je možné považovať za

menej pravdepodobný a to z dvoch hlavných dôvodov. V prvom rade je zasadenie

„zvláštnych vzťahov“ do ekonomickej roviny netypické a väčšinou sa v súvislosti so

„zvláštnymi vzťahmi“ hovorí o vojenskej a bezpečnostnej spolupráci. Po druhé, história

britsko-amerických ekonomických vzťahov neukazuje len spoluprácu, ale aj vzájomnú

konkurenciu.1

Práca spracováva širšiu problematiku „zvláštnych vzťahov“, ktorá je ohraničená

obdobím vlády Gordona Browna v Británií. „Zvláštne vzťahy“ počas vlády Gordona

Browna sú potom bližšie špecifikované na problematiku finančnej krízy. Analýzou

rokovaní medzi Britániou a USA, postupom vlád pri riešení krízy a vzájomnými

interakciami Británie a USA počas príprav a zasadaní summitov hláv štátov G20

prichádza práca k záverom o úlohe „zvláštnych vzťahov“ v riešení finančnej krízy.

Práca je štruktúrovaná do úvodu, štyroch kapitol a záveru. Prvá kapitola definuje

pojem „zvláštne vzťahy“ s dôrazom na ekonomické aspekty partnerstva a históriu

ekonomického hľadiska „zvláštnych vzťahov“. Druhá kapitola potom poskytuje prehľad

základných problematík „zvláštnych vzťahov“ počas vlády Browna, vysvetľuje posun

„zvláštnych vzťahov“ od Tonyho Blaira a demonštruje, ktoré udalosti viažuce sa

k britsko-americkým vzťahom mohli spôsobiť problémy pre riešenie finančnej krízy.

Tretia kapitola sa zaoberá samotným priebehom a začiatkami krízy. Je rozdelená

do dvoch častí. Prvá časť demonštruje príčiny vzniku krízy a prvé kroky britskej

a americkej vlády pre vyrovnanie sa s ňou. Druhá časť poukazuje na ekonomickú

diplomaciou na začiatku krízy, s dôrazom na brisko-americkú kooperáciu a vytvorenie

platformy G20 na úrovni hláv štátov.

Štvrtá kapitola sa zaoberá summitmi G20, ktoré prebehli v rokoch 2008 a 2009.

Konkrétne sa jedná o washingtonský, londýnsky a pittsburský summit, prvé summity

G20 na úrovni hláv štátov. Práca predovšetkým zhodnotí britsko-americkú spoluprácu

1 Petr Drulák, Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích
(Praha: Portál, 2008), 32 – 42.
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v období konania summitov. Dôraz sa kladie predovšetkým na prípravy a priebeh

summitu G20 v Londýne, ktorý sa stal vrcholom vlády Gordona Browna.


[…]


vďaka ktorému je teda možné hovoriť o využití „zvláštnych vzťahov“ v riešení

finančnej krízy. Kapitola ďalej poskytla aj úvod do problematiky „zvláštnych vzťahov“

počas vlády Gordona Browna.

Druhá kapitola sa ďalej venovala riešeniu finančnej krízy a úlohe, akú pri ňom

zohrali britsko-americké „zvláštne vzťahy“. Jedným z dôvodov, prečo možno pokladať

britsko-americkú spoluprácu pri riešení finančnej krízy za úspešnú, je samotná úloha

Gordona Browna a jeho skúsenosti s vedením britského ministerstva financií. Gordon

Brown bol ministrom financií počas celej desaťročnej vlády Tonyho Blaira a to

vytvorilo predpoklady o jeho širokých znalostiach ekonomiky a schopnosti vyrovnať sa

s krízou. Okrem iného bol ministrom financií aj počas ázijskej ekonomickej krízy

v roku 1999 a bol prítomný pri zakladaní skupiny dvadsiatich ekonomicky

najvyspelejších štátov G20.

Úloha „zvláštnych vzťahov“ sa v samotnom riešení krízy prejavila trojakým

spôsobom. Po prvé, kríza sa prejavila najskôr v Británii a až potom v Spojených štátoch.

138 Anthony Seldon, Guy Lodge, Brown at 10, 356 – 359.
139 „G20 Toronto Summit Participants“, Stránky informačného centra G20,
http://www.g20.utoronto.ca/2010/to-participants.html (stiahnuté 20. 4. 2014).
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Británia teda podnikla kroky na stimulovanie svojej ekonomiky a táto skúsenosť potom

pomohla Brownovi presvedčiť prezidenta Busha o nevyhnutnosti štátneho zásahu do

ekonomiky a vyrovnanie sa s krízou.

Po druhé, Brownovi sa podarilo presvedčiť prezidenta Busha na globálne

riešenie finančnej krízy. Toto riešenie malo byť sprostredkované na summite G20.

Vytvorenie summitu G20 na úrovni hláv štátov sa stalo najdôležitejším prvkom britsko-

americkej spolupráce. Vďaka tomu, že Brown dokázal presvedčiť Busha o zvolaní

summitu G20 sa riešenie krízy, reforma medzinárodných ekonomických inštitúcií a

regulácia finančného systému mohli riešiť v rámci krajín, ktoré pokrývajú 80 %

svetového hospodárstva. Tieto summity, predovšetkým londýnsky, dokázali poskytnúť

základný rámec a pravidlá pri riešení krízy.

Po tretie, dôležitým prejavom britsko-amerických „zvláštnych vzťahov“ pri

riešení ekonomickej krízy bola aj samotná spolupráca a konzultácia pred a počas

summitov G20. Predovšetkým príklad londýnskeho summitu dokazuje, že aj napriek

zmene administratívy na americkej strane si vzťahy zachovali kontinuitu a nový

prezident Obama taktiež podporoval Browna a britsko-americké plány.

Dôležitý fakt pre prácu je zároveň ten, že primárnym argumentom pre riešenie

krízy je kríza samotná a potreba jej riešenia. Nie sú to teda „zvláštne vzťahy“. Práca

zároveň ale ukázala, ako britsko-americké spojenectvo dokázalo ovplyvniť spôsob

a výsledky riešenia finančnej krízy 2008 – 2009.

Summary
The bachelor thesis was able to acknowledge the role of the “special

relationship” in finding a solution to the financial crisis. At the same time, the thesis

answered its research question.

The most important conclusion of the first part of the thesis was evaluation of

the state of the “special relationship”. The first part claims that information about the

end of the “special relationship” between the United Kingdom and the United States of

America is not true. The chapter recognized that there were periods of very intensive

cooperation between Great Britain and the USA, however, there also were period of not

very intensive and extraordinary cooperation between the leaders of the UK and the

USA. The “special relationship” is thus ongoing even during periods of less intensive

communication between the two leaders.
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Moreover, the first part argued that there is an economic dimension to the

“special relationship”. Subsequently the thesis was able to claim the role of the “special

relationship” in finding a solution to the financial crisis. The first part then introduced

the part of the “special relationship” during the period of Gordon Brown’s government.

The second part of the thesis explained the role of the “special relationship” in

finding the solution to the crisis. The role of the “special relationship” was evaluated as

successful. One of the reasons for the success was the role of Gordon Brown. As a

former Minister of the Exchequer, it was understood he had had sufficient knowledge of

economics to be able to deal with the crisis. Moreover, he had been Chancellor during

the Asian Economic Crisis of 1999 and thus present at founding of the G20.

The role of the “special relationship” was manifested in three ways. Firstly, the

crisis showed first in Britain and then in the USA. Consequently, Britain undertook

mechanisms to stimulate its economy and Brown was thus able to share British

experience with the USA and persuade President Bush about the need to interfere with

free-market economy.

Secondly, Brown was able to persuade Bush to deal with the crisis on global

platform. The solution was to be mediated on G20 summit. The creation of G20 leader’s

summit was the most important part of the impact of the Anglo-American cooperation.

Thanks to Brown being able to persuade Bush to call G20 summit, the solution to the

crisis, reform of the international economic institutions and regulation of global

financial system, could be discussed among the countries that represent 80 % of global

economy. The summits then formed a basic frame and rules to deal with the crisis.

Thirdly, the important manifestation of the “special relationship” was the

cooperation and consultation before and during G20 summits. Especially the example of

London summit proved that Anglo-American cooperation continued even after the

exchange of administration in the USA.

Important for the thesis was also a fact that the primary argument for finding

solution to the economic crisis was solely the crisis itself and not the “special

relationship”. However, thesis was able to demonstrate how Anglo-American

cooperation influenced the means and the ends of finding the solution to the financial

crisis of 2008 – 2009.
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