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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Ekonomické vztahy od počátku představují patrně nejambivalentnější rovinu britsko-amerického „zvláštního

vztahu“, pro niž je charakteristická jak spolupráce (formování Brettonwoodského systému, silná hospodářská

provázanost obou zemí), tak i konkurence (obchodní rivalita, historicky odlišné představy o postavení britského

impéria v procesu liberalizace světového obchodu) a silná asymetrie daná vztahem věřitel-dlužník. To vše činí

při poznávání „zvláštního vztahu“ ekonomické vztahy hraničním, z metodologického hlediska tzv. nejméně

pravděpodobným případem, instrumentálním pro ověření dosahu i nosnosti celého konceptu.

Bakalářská práce Jany Bábikové zkoumá praktické fungování „zvláštního vztahu“ ve vztahu k hledání globální

systémové reakce na finanční krizi v období po roce 2008. Ukazuje, že britsko-americká spolupráce byla zásadní

pro etablování summitů G20 jako hlavního multilaterálního fóra i pro prosazení některých konkrétních opatření.

Ačkoli to nebylo předem stanoveným výzkumným cílem, je jedním z hlavních poznatků, které předložená práce

přináší, klíčový význam vrcholných politických představitelů (zde Gordona Browna) pro praktické naplnění

potenciálu „zvláštního vztahu“.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma je pro zpracování formou bakalářské práce velmi vhodné, tematický záběr je odpovídající,

výhodou je snadná dostupnost značného počtu primárních i sekundárních zdrojů. Práce má výrazně empirický

charakter, autorka plně akceptuje trvající reálnou existenci britsko-amerického „zvláštního vztahu“ (a

opakovaně – z mého pohledu poněkud nadbytečně – se vymezuje vůči novinovým titulkům hlásajícím jeho

„konec“).

Autorčin výklad je vystavěn chronologicky na půdorysu summitů G20 v letech 2008-9, velká pozornost je

správně věnována bilaterálním konzultacím před a v průběhu summitů. Autorčina argumentace je uměřená a

korektní, se závěry práce je možné se plně ztotožnit.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Vzhledem k tomu, že je práce psána ve slovenském jazyce, je pro mě obtížné posoudit jazykovou úroveň textu.

Omezím se tedy na konstatování, že při závěrečné editaci se autorce podařilo výrazně omezit duplikace i

značně živelný dojem, kterým vznikající text působil.

K práci se zdroji nemám připomínek, odkazový aparát je korektní a přiměřeně rozsáhlý. V bibliografii by bylo

vhodnější upravit formát záznamu tak, aby začínal příjmením autora, hlavní celky práce odsazovat na novou

stranu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Cíle práce, jak je autorka předestřela v úvodu, byly naplněny. Autorka prokázala schopnost samostatně

formulovat a zpracovat relevantní odborné téma.

Úvod a rozbor literatury jsou adekvátní, ne však nadprůměrně kvalitní (škoda, že se autorka nevyvarovala

kolísání mezi minulým a přítomným časem); podobně lze podle mého názoru hodnotit i úroveň práce jako celku.

S autorkou se rozcházím v hodnocení významu ekonomických faktorů pro rozhodnutí britské vlády nezúčastnit se

vojensky války ve Vietnamu, připouštím ovšem, že obě interpretace (primát ekonomických i primát

vnitropolitických důvodů) jsou obhajitelné.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

K jediné mezeře v bibliografii: skutečně v roce 2014 ještě nejsou k dispozici zásadní knižní monografie, které by

mapovaly a reflektovaly reakci mezinárodního společenství na finanční krizi?

Výklad v empirických kapitolách práce se na britské straně téměř výlučně zaměřuje na roli premiéra Gordona

Browna; není tato personalizace příliš zjednodušující? Je možné Browna ve sledovaném období považovat za

výlučného tvůrce britské politické linie vůči USA (co lze říci o představách a působení ministra zahraniční a

Brownova nejvážnějšího vnitrostranického rivala Davida Milibanda?) i architekta britské strategie ve vztahu

k finanční krizi (nakolik byla ministr financí Alistair Darling autonomním aktérem?)?

Je podle autorky myslitelné, že by si britský premiér mohl vydobýt takto ústřední roli v jednáních o řešení

finanční krize, pokud by se USA nacházely v jiné fázi politického cyklu (tj. stál by v jejich čele zkušený (x

Obama) prezident se silným mandátem (x Bush))?

Proč jsou podle autorky britská média bez nadsázky posedlá pohřbíváním „zvláštního vztahu“?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Jany Bábikové doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena stupněm velmi dobře.

Datum: 4. 6. 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.